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Kıymetli Katılımcılar, 

Uluslararası Tur-Abdîn Sempozyumuna Katılımlarınızdan dolayı şükranlarımız 

arz ediyorum. 

Tur-Abdîn ile ilgili bir sempozyum fikri ortaya çıkınca eski okumalarıma ek 

olarak yeni okumalar yaptım. Bu bölgenin sakinlerinden olan Süryanîler’in çok 

eskiden beri burada yaşadıklarını net bir şekilde görebiliyoruz. Bu bölge, sizin 

Mezopotamya veya Beyt-Nehreyn diye isimlendirdiğiniz bölge tarih boyunca farklı 

etnik köken ve farklı dinlere ev sahipliği yapmıştır. Burası da tıpkı Anadolu 

coğrafyası gibi 5000 yıllık İranî Milletler/Medeniyetler ve Yunanî 

Milletlerin/Medeniyetlerin mücâdele alanı olmuştur. Buna Gül ve Bülbül Mücâdelesi 

diyoruz. Bir o taraf bahsettiğimiz coğrafyayı ele geçirmiş bir diğeri. Yerin geldiğinde 

İranîler/Ârîler Yunanistan’a, Atina’ya kadar gitmiş, yeri geldiğinde Makedonyalı 

İskender, Slevkoslar Hindistan’a kadar gitmiştir. 5000 yıllık süreç içerisinde gül ve 

bülbül yenişemeyince farklı güçleri bölgeye bölgeye çağırabilmiştir. İki gücün de 

medeniyet tarihinde yer yer başarılı ve medenî çalışmalara imzâ attığını 

söyleyebiliriz.  

Bu bölgenin isimlendirilmesinde Gül-Bülbül mücâdelesi belirleyici olabilmiştir. 

Medler “Medya”, Persler “Persiya”, Romalılar-Bizanslılar, yânî Yunanlılar ve 

Hristiyan müttefikleri “Mezopotamya” veya “Beyt-Nehreyn”, Müslüman Araplar 

“el-Cezîre”, Selçuklular ve Osmanlılar “Kürdistan” ve günümüzde de Türkiye 

Cumhuriyeti buraya “Güneydoğu” ismini vermiştir. 

Günümüzde akademik çevreler başta olmak üzere pek çok kişi tarafından bölge 

için kullanılan “Mezopotamya” ifâdesi Yunan Medeniyetinin başarısıdır. Diyarbakır, 

Mardin, Cizre gibi pek çok şehirde alışveriş merkezlerine ve önemli kurumlara 

verilen “Mezopotamya”, “Asur”, “Ninova”, “Babil” gibi isimler Yunan 

Medeniyetinin ve Süryanilerin başarısıdır. Bu durum, onların tezlerini anlatmada ve 

kabul ettirmede bu konuda başarılı olduklarını göstermektedir. 

İslam Devletleri hâkimiyetinde Süryaniler’in Tur-Abdîn diye isimlendirdikleri bu 

coğrafyada Doğu Hristiyanları rahat bir yaşam sürmüşler, dinlerini ve dillerini 

koruyabilmişlerdir. Bölgede tarih boyunca Müslüman ve Hristiyan ilişkilerinin her 

zaman bal-şeker olduğunu söyleyemeyiz. Yer yer bal-şeker yerine zehirli ilişkiler de 

olabilmiştir. Fakat genel itibariyle olumlu ilişkiler sâyesinde Süryaniler varlıklarını 

koruyabilmişler. 1300 yıl boyunca Hristiyanlar rahatlıkla temsil bulabilmişlerdir. 

Buna dair dikkate değer bir durumu bilmenizi istiyorum. Tur-Abdîn bölgesinde, 

şehir merkezleri başta olmak üzere köylerde dahi kiliseler varlığını koruyabilmiştir. 

Mor Gabriel Manastırı vb. yüzlerce yapı Süryanilerin bölgedeki kimliklerini temsil 

etmektedir. Fakat bu imkânı Endülüs gibi, Ermenistan gibi, Gürcistan gibi asırlarca 

İslam coğrafyası olan bölgelerde göremiyoruz. İslam’a ait eser adına ne varsa yakıp 

yıkmışlar.    
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Peki, Müslümanlar ile Doğu Hristiyanlar arasında ilişkiler ne zaman problem 

olmaya başladı? Evet, 1915 hadiseleri, Osmanlı Devleti’nin yıkılmaya başlandığı 

yıllarda yaşanan bu hadiseler ilişkileri bozmaya başlamıştır. Osmanlı Devleti 

yıkılırken tüm Müslüman milletler zor günler yaşamaya başlamıştır. Ortada devlet 

unsuru kalmayınca milletler kendilerine vazife çıkartmış ve kendisini savunmaya 

başlamıştır. Malum olduğu üzere devletler güçlü iken adalet dağıtabilirler, 

zayıfladıklarında savunma refleksleri ortaya çıkar. Bu dönemde de böyle olmuş ve 

Müslümanlar ile Hristiyanlar arasında trajik hadiseler başlamıştır. Özellikle 

Müslümanlar ve Ermeniler arasında savaş başlamış ve trajik hadiseler yaşanmıştır. 

Tabiatiyle hiç kimse bu tür hadiselerin olmasını arzulamaz. Fakat bu bir realite. 

Ermeni diyasporası bu hadiselere “soykırım” diyor. Fakat bu bir soykırım değil, bir 

“Mukâtele”dir. Bu konuda Sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayip Erdoğan tüm ilgili 

ülkelere arşivlerini açma teklifinde bulunmuş ve tarihçilerin konuyu araştırmalarını 

talep etmiştir. 

Bu bahsettiğim süreçte Müslümanlarla Süryaniler arasında herhangi bir mukâtele 

yaşanmamıştır. Arzulanmayan bazı hadiseler yaşandıysa da anlaşma yoluna 

gidilmiştir. Süryanilerin son yıllara kadar soykırım iddiası bulunmuyordu. Ta ki 

Avrupa’ya göç edinceye kadar. Avrupa’ya gittiklerinde burada dernek ve 

federasyonlar kurdular ve “Süryanî Soykırımı” iddiasında bulundular. Bu iddia ile 

ilgili bir tarama yaptım ve çok uçuk-kaçık iddialarla karşılaştım. Tabi bunları kabul 

etmek mümkün değil. 

Aranızda Avrupa’dan buraya gelenler de bulunmaktadır. Şunu açıkça 

söyleyeyim. Şayet bu dili kullanırsanız, soykırım iddiasında bulunursanız, rahat bir 

şekilde beraber konuşmamız ve yaşamamız mümkün olamaz. Bildiğiniz üzere şayet 

toplumların arasına kan girerse kolay kolay beraber yaşanamaz, sorunlar 

konuşulamaz. Bakın Ermenilerle böyle bir durum yaşandığı için Devletimizin onlarla 

bu konuları müzakere etmesi mümkün olmuyor.   

Süryaniler Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nde akredite olan bir inanç gurubu 

olarak kabul görmüştür. Cumhuriyet dönemi hükümetlerince hep diğer 

Hıristiyanlardan farklı olarak değerlendirilmiştir. Süryaniler azınlık olarak kabul 

edilmemişler. 2001’de Başbakan Bülent Ecevit hükümeti döneminde Süryaniler 

yaşamış oldukları topraklara davet edilmiştir. Bir sonraki Ak Parti hükümeti 

tarafından bu davet tekrarlanmıştır.  

Süryani diyasporasının bir kısmı ilk başlarda küçük rakamlar verirken zamanla 

bu rakam 1995’te 300.000’e çıkmıştır. En son olarak 2020 yılında Dünyaca ünlü bir 

haber ajansı tarafından yapılan bir açıklamaya göre 1915 hadiselerinde öldürülen 

Süryanî sayısının 800.000 olduğu iddia edilmiştir. Evet, böyle uçuk-kaçık iddialar 

kazandırmaktan ziyade kaybettirir. Arada bu kadar kan varsa beraber yaşamak 

mümkün değildir. Bir de şayet böyle bir şey varsa bunun bir delilinin olması lazım. 

Bir toplu mezar, bir görüntü vb. Hadise çok da eski değil çünkü. Bir de bu konunun 
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soykırım olarak Avrupa’daki bâzı ülkelerinin parlamentolarında görüşülmesi ve 

kabul edilmesi ilişkileri daha da zor hale getirmektedir.  

Avrupa’da sürekli diyasporanın bir kısmı tarafından “büyük bir mazlumiyet” 

durumundan bahsedilmektedir. Şunu siz de biliyorsunuz ki Türkiye Cumhuriyeti 

coğrafyası mazlum milletlerin sığındığı bir coğrafyadır. Osmanlı yıkılırken 

Müslüman milletler bu kara parçasında sığınmak zorunda kalmıştır. 1864’te 

Ruslardan kaçan Çerkezler ve o bölgedeki Müslümanlar katliama tabi tutulmuş ve 

Karadeniz’e dökülmüşlerdir adeta. Bu büyük felakette ancak canını kurtarabilenler 

Türkiye’ye sığınmıştır. Bu hadiselere bakarsanız ne kadar büyük bir trajedinin 

yaşandığını fark edersiniz.  Hakeza 93 Harbi neticesinde Balkanlardaki 

Müslümanlara katliam yapılmış ve bölgedeki Müslüman halklar Türkiye’ye 

sığınmak zorunda kalmıştır. Çok acı hadiseler yaşanmıştır. Benzeri bir durum 

1915’te Van-Bitlis-Erzurum-Kars yöresinde yaşanmış Serhat bölgesindeki 

yüzbinlerce Müslüman öldürülmüş, Ermeni Mezâliminden kaçabilenler Şırnak-

Mardin ve Urfa tarafına göç etmek zorunda kalmıştır. Şırnak’ta bunlara “muhacir” 

deniliyor.  

1492’de Yahûdilerin İspanya Sürgününde sığındıkları coğrafya Osmanlı 

coğrafyası olmuştur. Günümüzde de Irak ve Suriye’den göç etmek zorunda kalan 

yüzbinler, milyonlar Türkiye’ye sığınmıştır. 

Osmanlı Devleti son asrında askerî ve iktisâdî açıdan zayıfladığından dolayı 

ittifak içerisinde olduğu milletleri koruyamamıştır. Kısaca farklı noktalarda 

dindaşlarımızı, müttefiklerimizi koruyamamışız, büyük ölçüde geri çekilmek 

zorunda kalmışız.  

Evet, düzenleyeceğimiz bu sempozyumun tarihin önemli bir kesitini ve bu 

bölgenin kadim bir halkı olan Süryanileri daha iyi bir şekilde aydınlatacağına 

inanıyorum. Şimdiye kadar hep kendi kendimize konuştuk. Artık derdimizi kapılı 

kapılar ardında değil de açıkça bir birimize söyleyelim. Açıkça konuşmak sorunları 

daha rahat çözmeye yarayacaktır.  

Okumalarından öğrendiğim kadarıyla Süryaniler Doğu Hristiyanları olarak 

Hristiyanlık tarihinin önemli bir parçasıdırlar. Doğu Hristiyanlığı, Batı 

Hristiyanlığından daha eskidir. Belki de İsa (a.s.) bu topluluktandır. Hristiyanlar 

bölgede rahatça dinlerini yaşamışlardır. Günümüzde de Türkiye Cumhuriyeti’nde 

her kes inancına hürdür. Modern devletler dinler, mezhepler ve etnik kökenler 

hakkında keskin çizgileri benimsemezler. Zira çok farklı etnik gurup, mezhep ve din 

mensuplarının tüm isteklerini yerine getirmek mümkün değildir. Devletler mutlaka 

bir kısmını törpülemek isterler. Yoksa bu kadar gurubu bir arada yönetmek çok da 

mümkün olmaz. Modern devletlerde “hukukun önünde eşit olma” prensibi en 

önemli prensiplerdendir. 

Süryanilik Hıristiyanlık ile özdeşlemiş ki, âdeta dînî bir kimlik görünümü arz 

etmektedir. Genel kabule göre Süryaniler Îsâ (a.s)’dan önce Asurlular olarak 
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bilinirlerdi. Yazılı kaynaklardan elde ettiğimiz bilgilere göre Asurlular yeryüzündeki 

ilk imparatorluklardandır. Tarihin en büyük zâlim krallarından olan Sanherip 

Asurluların önde gelen krallarındandır.  Asurluları yıkanlar Medler’dir. Medler bu 

bölgeyi yüzyıllarca yönetmiştir. Medleri yıkan güç Perslerdir. Persler dünyanın ilk 

süper gücüdür. Dünya’nın büyük kısmını yönetimleri altında bulundurmuşlar. 

Persleri yıkan Makedonyalı İskender’dir. Onun orduları ta Hindistan’a kadar gider. 

Ardından gelen Roma, Bizans İmparatorlukları dünyanın hâkimiyetini Perslerin 

devamı olan Sasanilerle paylaşmıştır. Bu olayların gelişim sürecini tâkip ettiğimde 

tarihte ve sosyolojide süper-determinizmin ne kadar da geçerli olduğunu gördüm. 

İçerisinde yaşadığımız bölge ve Anadolu bu iki süper gücün hakîmiyet kurma 

mücâdelesi alanı olmuştur. Roma İmparatorluğu’nun Hristiyanlığı resmî dîn olarak 

kabûl etmesiyle birlikte dînin gücünü arkasına alan bu devlet Tûr-Abdîn denilen 

bölgeyi de hâkimiyeti altına almıştır. Bu dönemde Hristiyanlığı kabul eden Süryani 

ve Ermeniler hâkim güç olmuşlar, İranî/Ârî bir millet olan Kürdler geri plana 

itilmiştir. Bölge defalarca iki süper güç arasında el değiştirmiştir. İslamiyet 

doğduğunda iki süper güce darbe vurulmuş, Sasaniler tamamen ortadan kaldırılmış, 

Bizans İmparatorluğunun hâkimiyet alanı da oldukça daraltılmıştır. 

İslamiyetin bölgeyi ele geçirmesiyle birlikte İslamiyeti kabûl eden Kürdler ön 

plana çıkmış, Hristiyanlıkta ısrar eden Süryaniler ve Ermeniler geri planda kalmaya 

başlamıştır. Yani bir önceki dönemdeki durum tersine dönmeye başlamıştır. Nitekim 

İslamın ilk yüzyıllardında Kürd devletlerinin kurulmaya başladığını görüyoruz.  Bu 

bölgede Mervaniler, Ermenistan, Gürcistan ve Azerbaycan’da Şeddadiler ve 

Revvâdiler gibi. Büyük bir coğrafyada Büveyhiler ve Eyyubiler gibi. 

İslamiyet öncesinde bölgede yaşayan Kürdlerin bir kısmı Hristiyanlığı kabul 

etmiştir. Hristiyanlığı kabûl eden Kürdler, Süryani ve Ermeni kimlikleri ile 

bilinmişler ve Hristiyan olmuşlardır. İslamiyet sonrasında da tersi bir durum söz 

konusu olmuştur. Müslümanlaşan Süryani ve Ermeniler Kürd kimliği ile Müslüman 

olmuştur. 

Rahatlıkla şunu söyleyebiliriz: Bölgede Süryanilik ve Ermenilik Hristiyanlığın 

kimliği, Kürdlük de Müslümanlığın kimliği olmuştur. Kısmen benzer bir durum 

Balkanlarda da geçerli olmuştur. Balkanlarda “Türklük”, Müslümanlık kimliğinin 

ifâdesi olmuştur. 

Dikkatimi çeken bir noktayı sizin de dikkatlerinize sunmak istiyorum. Burada 

olan Süryani katılımcılar şekil bakımından daha çok İranî kavimlerle uyum 

sağlamaktadır. Semitik bir şekilden ziyade İranî bir görünüm arz etmektedir. Benzeri 

bir şekilde bir kısım Kürdler de Semitik kavimlere benzemektedir.  

Bu meyanda bir de Hristiyanlığın ayrı bir yorumu olan Nesturî-Keldânilerden 

bahsetmek istiyorum. İlber Ortaylı Hoca’ya göre “Nestûrîler bal gibi Kürdtürler.” 

Fakat Hristiyan Kürdler bunlar. Ruslar ve İngilizler tarafından 

silahlandırıldıklarından ve saldırıya geçtiklerinden dolayı Nestûrîlere Bedirhan Paşa 
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tarafından savaş ilan edilmiş ve Müslümanlarla Nestûrîler arasında çetin bir savaş 

yaşanmıştır. 

Evet, İslamiyetin doğuşu ile birlikte İranî Milletlerin bölgede güçlendiğini 

söyleyebiliriz. Semitik bir kavim olan Araplar bölgede etnik bakımından akraba 

oldukları Süryanileri değil dindaşları olan Farsları, Kürdleri desteklemiştir. Bu tarihi 

mücadeleye 1000’li yıllardan sonra Turanî bir kavim olan Türkler katılım sağlamıştır. 

Tûrânî bir kavim Selçuklular kısa bir sürede Müslüman olmuşlar ve İranlılara destek 

çıkarak İslam âleminin öncü güçlerinden birisi olmuştur. Selçuklular, İslâmî ve İrânî 

bir medeniyyetin Anadolu’da hâkim olmasında büyük katkılar sunmuşlar.  

Kısaca şöyle özetleyelim: 

Bu bölgede İslamiyet Öncesinde şu devletler hüküm sürmüştür. 

Sümer, Akkad, Hurri- Mitanni, Asur, Babil, Hitit, Aramiler, Medler, Persler, 

Büyük İskender, Selevkoslar, Ermeni Krallığı, Roma İmparatorluğu, Partlar, Bizans 

ve Sasaniler. 

İslam Sonrasında da: Emeviler, Abbasiler, Hamdaniler, Mervaniler, Büyük 

Selçuklular, Artuklular, Eyyubiler, Moğollar, Timurlular, Memlükler, Karakoyunlu 

ve Akkoyunlular, Osmanlı Devleti ve günümüzde içerisinde yaşadığımız Türkiye 

Cumhuriyeti Devleti, hüküm sürmüştür. 

İslamiyetin hâkim olmasıyla birlikte Süryaniler Hz. Ömer’den aldıkları emân 

ile birlikte dinlerini ve dillerini koruyabilmişlerdir. Bu emân İslam tarihi boyunca 

geçerli olmuştur, diyebiliriz. Buna karşılık Süryaniler de umumi itibarla İslam 

Devletlerinden yana tavır takınmıştır. Haçlı savaşlarında bile önemli ölçüde 

Müslümanlardan yana olmuşlardır. Hemen peşinden gelen Moğol saldırılarında yine 

ekseriyet itibariyle Müslümanlardan yana olmuşlardır. Moğollardan yana tavır 

takınan Erbil’de yaşayan küçük bir gurup Süryani şehirdeki Müslümanlar tarafından 

şehrin az dışında olan Ankava bölgesine sürülmüştür. 

Evet, görüldüğü üzere Müslüman-Süryani ilişkileri genel itibariyle iyi bir seyir 

izlemiştir. Hiç problem yaşanmamıştır diyemeyiz. Fakat bin dört yüz yıllık ilişkiler 

olumlu bir seyir izlemiştir, diyebiliriz.  

Son olarak, düzenlemiş olduğumuz bu sempozyumda; Süryanîlerin geçmişi, 

şimdiki durumu ve geleceği hakkında aydınlatıcı tebliğlerin olduğunu belirtmek 

istiyorum. Başarılar diliyorum. 

 


